SY. Probissume.

DE. Porro autem¹³....

SY. Non hercle otium est

Nunc mi auscultandi. Piscis ex sententia

1. *Homo*, Ctésiphon. En français « il ». Cf. v. 145, 154.

2. *O* s'élide par exception.

3. *Facere te* « toi, commettre, etc. » Infinitif d'exclamation.

4. *Admittere* « se laisser aller à ».

5. *Salvos sit*, n'est pas subordonné à *spero*. La phrase exprime à la fois un souhait et une espérance.

6. *Suom*, arch. pour *suorum*.

7. *Hui*, comme *phy* au v. 279, exprime une admiration ironique.

8. *Præceptorum istorum* « de ces préceptes que tu viens de rap-

porter ». Cf. v. 272 : *depsaltria istac*.

9. *Unde* = *a quo*.

10. *Fit sedulo*, suppl. *a me ut discat*.

11. *Ex aliis sumere exemplum sibi*. C'est la méthode qu'employait le père d'Horace le poète Cf. *Sat.* I, 4, 105, sq.

12. *Istæc res est* « c'est comme tu dis ». Formule d'approbation.

13. *Porro autem*. Déméa va poursuivre l'exposition de ses idées pédagogiques, mais Syrus, qui en a assez, l'arrête pour faire de ce qu'il vient de dire une impertinente parodie.

Nactus sum : i mihi de corrupantur editis est ¹.
 Nam id² nobis³ tant flagitium⁴ est, quam illa, Deitica;
 Non facere vobis, quæ modo dixi⁵; et, quod queo⁶, 200
 Conservis ad eundem istius præcipio modum⁷ :
 « Hoc salustum est; hoc adustum est; hoc lautum⁸ est parum :
 Illud recte : iterum⁹ sic memento¹⁰. » Sedulo
 Moneo, quam possum pro mea sapientia¹¹.
 Postremo tanquam hi speculum in patinis; Demea, 205
 Inspicere jubet et moneo quid facto usus sit¹².
 Inepta hæc esse, nos¹³ quæ facimus; sentio;
 Verum quid facias¹⁴? Ut istum est, ita morem geras.
 Numquid vis¹⁵?

DE. Meliorem vobis meliorem dari.

SY. Tu rus hinc ibis?

DE. Recta.

SY. Nam¹⁶ quid tu hic agas, 300

Ubi si quid bene præcipias, lenio obtuleret? —

1. *Ne... cautio est*, pour *ne... cavendum est*, comme *metus est ne* pour *metuendum est ne*, etc. — *Ne corrupantur* « qu'ils ne soient gâtés »; entendez : par le cuisinier.

2. *Id*, à savoir ne pas laisser gâter les poissons.

3. *Nobis* « pour nous, cuisiniers »; s'oppose à *vobis* du vers suivant.

4. *Flagitium*. C'est un des termes que vient d'employer Demea. Dans tout ce passage, Syrus, pour se moquer de Demea, affecte d'employer les mêmes mots, les mêmes tournures et les mêmes images que celui-ci un peu plus haut.

5. *Dixi*, pour *dixisti*.

6. *Quod queo* « autant que je peux »;

7. *Ad... modum* « selon la même méthode que la tienne ».

8. *Lautum* « nettoyé », *parum* « trop peu ».

9. *Iterum* « une autre fois ».